INDICAÇÃO Nº
1800
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que, através dos órgãos competentes, determine a imediata execução de ampliação e reforma das instalações do Hospital Municipal de Francisco Morato, a fim de que possa dar conta da forte demanda, não só dos moradores daquele município, como de toda região que para lá recorrem em busca de atendimento médico-ambulatorial e hospitalar.

JUSTIFICATIVA

O município de Francisco Morato é conhecido em nosso estado dentre um dos mais carentes.

Sua população de baixa renda não tem outro meio para cuidar de sua saúde a não ser o Hospital Municipal local, que hoje conta com instalações precárias e limitadas, posto que a densidade demográfica da região é muito maior mas as condições físicas e os equipamentos, continuam os mesmos de anos atrás.

A medida que se solicita é de extrema urgência, pois a situação atual é calamitosa, em que pese a boa vontade dos funcionários, dos médicos e da administração local.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilmaci Santos - PR

SPL - Código de Originalidade: 725662 270607 1806